
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  OPERE PUBBLICHE 

NUMERO :  69 

Anno : 2019 

 

OGGETTO: “DI FERRO E DI FUOCO – ITINERARIO STORICO GELOGICO TRA LA VALLE 

VIGEZZO E LA VALLE CANNOBINA”, IN ADESIONE AL BANDO GAL VCO AI SENSI 

DELL’OPERAZIONE 7.5.2. DEL PSR 2014-2020. AFFIDAMENTO LAVORI 

RIQUALIFICAZIONE BIVACCO ALPE ALPINO, FORNITURA E POSA SEGNALETICA 

E CARTELLONISTICA. CUP: J78G18000090009. 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

 
Assunta il giorno CINQUE  del mese di GIUGNO  dell’annoDUEMILADICIANNOVE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazioni del Sindaco in data 15 luglio 2014, 17 marzo 2016 e 24 luglio 2017 
sono stati nominati i Responsabili della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, nonché dell'art. 11 del C.C.N.L. Comparto Regioni Enti 
Locali sottoscritto il 31.03.1999; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26 marzo 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione e 
la nota di aggiornamento al DUP 2019-2021; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 9 aprile 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, è stata stata approvata variazione il Bilancio di 
Previsione 2019-2021; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Visto il bando promosso dal Gruppo Azione Locale Laghi e Monti del VCO ai sensi del PSR 2014-
2020 della Regione Piemonte, in attuazione del Programma di Sviluppo Locale “Imprese e 
territori per lavorare insieme: Uno sviluppo sostenibile per il Verbano Cusio Ossola” - Ambito 
tematico: “Turismo sostenibile” - Operazione 7.5.2 Infrastrutture turistico – ricreative ed 
informazione nell’ambito dello Sviluppo Locale di tipo partecipativo LEADER (CLLD - Community 
Led Local Development LEADER) - Tipologia 1: Potenziamento delle infrastrutture per la 
fruizione escursionistica, ricreativa a servizio dell’outdoor e della segnaletica informativa; 
realizzazione di sistemi di prenotazione di servizi turistici; 



• Atteso che le finalità del bando sono orientate al sostegno di investimenti volti al miglioramento 
delle infrastrutture turistiche e ricreative a livello locale e su piccola scala e al potenziamento 
della relativa informazione turistica a supporto della fruizione outdoor estiva ed invernale del 
territorio dell’area interessata dal Piano di Sviluppo Locale del GAL; 

• Rilevato che, gli interventi che possono essere finanziati riguardano la valorizzazione di itinerari 
escursionistici locali e la creazione di infrastrutture puntuali per il turismo outdoor e che i 
beneficiari individuati dal bando sono, tra gli altri, i Comuni singoli od associati; 

• Riscontrato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 15 maggio 2018, si 
manifestava la volontà di partecipare, unitamente ai comuni di Re e Cursolo Orasso, al bando 
promosso Gal suindicato, con il progetto denominato: “Di Ferro e di Fuoco – itinerario storico 
geologico tra la valle Vigezzo e la valle Cannobina”, inerente la valorizzazione del percorso  
turistico – escursionistico su storia e geologia delle Valli Vigezzo e Cannobina; 

• Evidenziato che, a mezzo del medesimo provvedimento, si approvava la bozza di convenzione – 
protocollo d’intesa tra i comuni aderenti al bando, individuando il Comune di Villette quale 
capofila; 

• Preso atto che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 51 del 19 maggio 2018 si 
affidava, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 alla dott.ssa Simonetta Mella, iscritta all’ordine agronomi e dottori forestali di Novara e 
VCO al n. 107, con studio tecnico in Via Capis n. 3 in 28845 Domodossola (VB), C.F.: 
MLLSNT66C70F952E, P.IVA: 01715900039 l’incarico professionale per competenze tecniche 
relative alla documentazione da predisporre in adesione al citati bando Gal VCO per il progetto 
suindicato, promosso dai Comuni di Villette, capofila, Re e Cursolo Orasso; 

• Rilevato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 22 maggio 2018 si approvava il 
progetto preliminare – progetto di fattibilità tecnica ed economica relativi alla documentazione 
da predisporre in adesione al bando GAL Laghi e Monti VCO, per il progetto di cui alla presente, 
redatto dalla dott.ssa Simonetta Mella, con studio tecnico in Domodossola (VB), tecnico 
cincaricato, comportante una spesa complessiva di euro 75.000,00 di cui euro 40.452,95 per 
lavori e forniture al netto dell’IVA di Legge; 

• Visto che, in data 29 maggio 2018 è stata trasmessa istanza di finanziamento, recepita al n. 
20201129713, prot. 89698_SIAP e che la medesima è stata ammessa a finanziamento per la 
somma di euro 38.280,74, con finanziamento concesso pari al 90% della spesa ammessa 
ovvero euro 34.452,67 come da nota prot. n. 149206-SIAP del 26/09/2018; 

• Riscontrato che, con nota del 25 settembre 2018, recepita al prot. 2808 del 26 settembre 2018, 
IL GAL Laghi e Monti VCO comunicava ammissibilità al finanziamento per euro 38.280,74 delal 
domanda di cui alla presente, identificata al n. 20201129713; 

• Preso atto che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 23 novembre 2018, 
esecutiva, si approvava il progetto definitivo/esecutivo denominato: “Di Ferro e di Fuoco – 
itinerario storico geologico tra la valle Vigezzo e la valle Cannobina”, inerente la valorizzazione 
del percorso  turistico – escursionistico sulla storia e sulla geologia delle Valli Vigezzo e 
Cannobina, promosso dai Comuni di Villette, capofila, Re e Cursolo Orasso, redatto dalla 
dott.ssa Simonetta Mella, iscritta all’ordine agronomi e dottori forestali di Novara e VCO al n. 
107, con studio tecnico in Via Capis n. 3 in 28845 Domodossola (VB), C.F.: 
MLLSNT66C70F952E, P.IVA: 01715900039, in adesione al bando GAL Laghi e Monti del Verbano 
Cusio Ossola, operazione 7.5.2, ai sensi del Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020, comportante 
una spesa complessiva pari ad euro 38.280,74= finanziata per euro 34.452,67 ovvero per il 
90% dell’importo totale, dal contributo richiesto al GAL Laghi e Monti del Verbano Cusio Ossola 
e per la rimanente somma di euro 3.828,07 pari al 10% del totale generale, quale quota a 
carico delle Amministrazioni comunali aderenti al bando, nella misura di euro 2.500,00 a carico 
del Comune di Cursolo Orasso, di euro 414,80 a carico del Comune di Re e di euro 913,27 a 
carico del Comune di Villette; 

• Preso atto che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 65 del 23 maggio 2019 si 
stabiliva di procedere all’affidamento dei lavori e delle forniture di che trattasi mediante 
procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.LGs. 18 aprile 2016, n. 50  e s.m.i.; 



• Preso contatti, a mezzo della nota prot. 1789 del 03 giugno 2019, con la Ditta Bottegal 
Giovanni, corrente in Via alla Selva n. 16 in 28858 Toceno (VB), specializzata nel settore e di 
comprovata esperienza e professionalità, per l’esecuzione dei lavori di riqualificazione bivacco 
presso l’Alpe Alpino e di fornitura e posa della segnaletica e della cartellonistica sul percorso 
escursionistico, come da progetto; 

• Atteso che, con nota del 03 giugno 2019, recepita al prot. 1810 del 05 giugno 2019, la Ditta 
Bottegal Giovanni di Toceno (VB) ha confermato l’offerta ad eseguire i lavori e le forniture 
suindicate al prezzo da computo metrico estimativo; 

• Ritenuto di poter procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• Visto il DURC della ditta Bottegal Giovanni di Toceno (VB), regolare, con scadenza il 10 luglio 
2019; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale per le Spese in Economia, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 10 del 10 maggio 2013; 

• Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’ Ente; 

DETERMINA 

1. Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di 
procedere all’affidamento, mediante procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.LGs. 
18 aprile 2016, n. 50  e successive modifiche, alla ditta Ditta Bottegal Giovanni, corrente in Via 
alla Selva n. 16 in 28858 Toceno (VB), C.F.: BTTGNN76L05D332A, P.IVA: 02303910034, dei 
lavori di riqualificazione bivacco presso l’Alpe Alpino di Villette e della fornitura e posa 
segnaletica e cartellonistica sul percorso escursionistico del progetto denominato: “Di Ferro e di 
Fuoco – itinerario storico geologico tra la valle Vigezzo e la valle Cannobina”, inerente la 
valorizzazione del percorso  turistico – escursionistico sulla storia e sulla geologia delle Valli 
Vigezzo e Cannobina, promosso dai Comuni di Villette, capofila, Re ee ex comune di Cursolo 
Orasso oggo Comune di Valle Cannobina, secondo gli elaborati predisposti dal tecnico 
incaricato, Dott.ssa Mella Simonetta, , iscritta all’ordine agronomi e dottori forestali di Novara e 
VCO al n. 107, con studio tecnico in Via Capis n. 3 in 28845 Domodossola (VB), C.F.: 
MLLSNT66C70F952E, P.IVA: 01715900039; 

2. Di dare atto che l’appalto in oggetto, viene affidato a corpo ed il CIG ad esso associato risulta: 
ZF725ED83C; 

3. Di dare altresì atto che i lavori e le forniture di cui alla presente, comportanti una spesa 
complessiva di euro 4.395,68 per la riqualificazione bivacco Alpe Alpino e di euro 7.451,00 per 
segnaletica e cartellonistica per totali euro 11.846,68 oltre IVA 22% e così per complessivi euro 
14.452,95 saranno finanziati con contributo concesso dal GAL Laghi e Monti del VCO ai sensi 
dell’operazione 7.5.2 del PSR 20014-2020 e trovano imputazione al Bilancio di Previsione 2019-
2021 al codice 09.02-2 ex cap. 2705, sul quale si assume preventivo impegno di spesa; 

4. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti di propria competenza; 

5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 
1 della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************* 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.  186  Registro Pubblicazioni anno 2019 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale il giorno 21 giugno 2019 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 21 giugno 2019 Il Segretario Comunale  

 F.to BIGLIERI Dott. Mauro 

______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente 
determinazione. 

 
Villette, lì 05 giugno 2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 21 giugno 2019 Il Segretario Comunale 
 BIGLIERI Dott. Mauro 
 Firmato in originale agli atti 

           

 


